

# BIOS BRACCIANO SRL

## Bilancio di esercizio al 31-12-2022

Dati anagrafici	
Sede in	VIA DEL FORNACCIO 1/3 BRACCIANO - 00062 BRACCIANO (RM)
Codice Fiscale	04938281005
Numero Rea	RM 000000820987
P.I.	04938281005
Capitale Sociale Euro	10.200 i.v.
Forma giuridica	S.R.L.
Settore di attività prevalente (ATECO)	869012
Società in liquidazione	no
Società con socio unico	si
Società sottoposta ad altrui attività di direzione e coordinamento	no
Appartenenza a un gruppo	si
Denominazione della società capogruppo	Bios S.p.a.
Paese della capogruppo	ITALIA

## Stato patrimoniale

	31-12-2022	31-12-2021
<b>Stato patrimoniale</b>		
<b>Attivo</b>		
<b>B) Immobilizzazioni</b>		
I - Immobilizzazioni immateriali	732.945	117.732
II - Immobilizzazioni materiali	213.533	193.688
III - Immobilizzazioni finanziarie	11.124	11.124
<b>Totale immobilizzazioni (B)</b>	<b>957.602</b>	<b>322.544</b>
<b>C) Attivo circolante</b>		
<b>II - Crediti</b>		
esigibili entro l'esercizio successivo	1.096.464	747.813
<b>Totale crediti</b>	<b>1.096.464</b>	<b>747.813</b>
IV - Disponibilità liquide	139.652	210.494
<b>Totale attivo circolante (C)</b>	<b>1.236.116</b>	<b>958.307</b>
<b>Totale attivo</b>	<b>2.193.718</b>	<b>1.280.851</b>
<b>Passivo</b>		
<b>A) Patrimonio netto</b>		
I - Capitale	10.200	10.200
IV - Riserva legale	18.270	18.270
VI - Altre riserve	308.702	308.702
VIII - Utili (perdite) portati a nuovo	434.752	332.863
IX - Utile (perdita) dell'esercizio	104.732	101.889
<b>Totale patrimonio netto</b>	<b>876.656</b>	<b>771.924</b>
C) Trattamento di fine rapporto di lavoro subordinato	70.540	50.385
<b>D) Debiti</b>		
esigibili entro l'esercizio successivo	926.522	458.542
<b>Totale debiti</b>	<b>926.522</b>	<b>458.542</b>
E) Ratei e risconti	320.000	0
<b>Totale passivo</b>	<b>2.193.718</b>	<b>1.280.851</b>

## Conto economico

	31-12-2022	31-12-2021
<b>Conto economico</b>		
<b>A) Valore della produzione</b>		
1) ricavi delle vendite e delle prestazioni	2.736.236	2.758.891
5) altri ricavi e proventi		
contributi in conto esercizio	80.000	3.973
altri	20.130	18.956
<b>Totale altri ricavi e proventi</b>	<b>100.130</b>	<b>22.929</b>
<b>Totale valore della produzione</b>	<b>2.836.366</b>	<b>2.781.820</b>
<b>B) Costi della produzione</b>		
6) per materie prime, sussidiarie, di consumo e di merci	464.578	476.617
7) per servizi	1.584.279	1.651.524
8) per godimento di beni di terzi	169.939	120.245
9) per il personale		
a) salari e stipendi	236.731	216.364
b) oneri sociali	69.592	64.827
c), d), e) trattamento di fine rapporto, trattamento di quiescenza, altri costi del personale	20.671	16.659
c) trattamento di fine rapporto	20.671	16.659
<b>Totale costi per il personale</b>	<b>326.994</b>	<b>297.850</b>
10) ammortamenti e svalutazioni		
a), b), c) ammortamento delle immobilizzazioni immateriali e materiali, altre svalutazioni delle immobilizzazioni	140.698	81.726
a) ammortamento delle immobilizzazioni immateriali	85.518	36.302
b) ammortamento delle immobilizzazioni materiali	55.180	45.424
<b>Totale ammortamenti e svalutazioni</b>	<b>140.698</b>	<b>81.726</b>
14) oneri diversi di gestione	27.271	3.230
<b>Totale costi della produzione</b>	<b>2.713.759</b>	<b>2.631.192</b>
<b>Differenza tra valore e costi della produzione (A - B)</b>	<b>122.607</b>	<b>150.628</b>
<b>C) Proventi e oneri finanziari</b>		
17) interessi e altri oneri finanziari		
altri	0	1.392
<b>Totale interessi e altri oneri finanziari</b>	<b>0</b>	<b>1.392</b>
<b>Totale proventi e oneri finanziari (15 + 16 - 17 + - 17-bis)</b>	<b>0</b>	<b>(1.392)</b>
<b>Risultato prima delle imposte (A - B + - C + - D)</b>	<b>122.607</b>	<b>149.236</b>
<b>20) Imposte sul reddito dell'esercizio, correnti, differite e anticipate</b>		
imposte correnti	17.875	47.347
<b>Totale delle imposte sul reddito dell'esercizio, correnti, differite e anticipate</b>	<b>17.875</b>	<b>47.347</b>
<b>21) Utile (perdita) dell'esercizio</b>	<b>104.732</b>	<b>101.889</b>

# Nota integrativa al Bilancio di esercizio chiuso al 31-12-2022

## Nota integrativa, parte iniziale

Signori Soci,

il presente bilancio è stato redatto in modo conforme alle disposizioni del codice civile e si compone dei seguenti documenti:

- 1) Stato patrimoniale;
- 2) Conto economico;
- 3) Nota integrativa

Il bilancio di esercizio chiuso al 31 dicembre 2022 corrisponde alle risultanze di scritture contabili regolarmente tenute ed è redatto in conformità agli art. 2423 e seguenti del codice civile.

Il bilancio di esercizio viene redatto con gli importi espressi in euro. In particolare, ai sensi dell'art. 2423, ultimo comma, c.c.:

- lo stato patrimoniale e il conto economico sono predisposti in unità di euro. Il passaggio dai saldi di conto, espressi in centesimi di euro, ai saldi di bilancio, espressi in unità di euro, è avvenuto mediante arrotondamento per eccesso o per difetto in conformità a quanto dispone il Regolamento CE;
- i dati della nota integrativa sono espressi in migliaia di euro.

### **ATTIVITA' SVOLTA**

La società svolge esclusivamente l'attività di laboratorio di analisi cliniche.

Durante l'esercizio l'attività ha avuto un andamento regolare e, dopo aver effettuato le necessarie verifiche, la direzione ha la ragionevole aspettativa che la società abbia adeguate risorse per continuare l'esistenza operativa in un prevedibile futuro.

Per queste ragioni, essa continua ad adottare il presupposto della continuità aziendale nella preparazione del bilancio.

## **Principi di redazione**

Sono state rispettate: la clausola generale di formazione del bilancio (art. 2423 c.c.), i suoi principi di redazione (art. 2423-bis c.c.) ed i criteri di valutazione stabiliti per le singole voci (art. 2426 c.c.).

In particolare:

- la valutazione delle voci è stata effettuata secondo prudenza e nella prospettiva della continuazione dell'attività;
- la rilevazione e la presentazione delle voci è effettuata tenendo conto dell'esistenza dell'operazione o del contratto;

- i proventi e gli oneri sono stati considerati secondo il principio della competenza, indipendentemente dalla data dell'incasso o del pagamento;
- i rischi e le perdite di competenza dell'esercizio sono stati considerati anche se conosciuti dopo la chiusura di questo;
- gli utili sono stati inclusi soltanto se realizzati alla data di chiusura dell'esercizio secondo il principio della competenza;
- per ogni voce dello stato patrimoniale e del conto economico è stato indicato l'importo della voce corrispondente dell'esercizio precedente, nel rispetto delle disposizioni dell'art. 2423-ter, c.c.;
- gli elementi eterogenei ricompresi nelle singole voci sono stati valutati separatamente.

Si precisa inoltre che:

- ai sensi del disposto dell'art. 2423-ter del codice civile, nella redazione del bilancio, sono stati utilizzati gli schemi previsti dall'art. 2424 del codice civile per lo Stato Patrimoniale e dall'art. 2425 del codice civile per il Conto Economico. Tali schemi sono in grado di fornire informazioni sufficienti a dare una rappresentazione veritiera e corretta della situazione patrimoniale e finanziaria della Società, nonché del risultato economico.

In applicazione del principio di rilevanza non sono stati rispettati gli obblighi in tema di rilevazione, valutazione, presentazione ed informativa quando la loro osservanza aveva effetti irrilevanti al fine di dare una rappresentazione veritiera e corretta.

## **Casi eccezionali ex art. 2423, quinto comma, del Codice Civile**

Non si sono verificati casi eccezionali che impongano di derogare alle disposizioni di legge.

## **Cambiamenti di principi contabili**

I nuovi principi contabili sono stati applicati, laddove necessario, unicamente al valore contabile delle attività e passività.

## **Correzione di errori rilevanti**

Fattispecie non presente.

## **Problematiche di comparabilità e di adattamento**

Tutte le voci dello stato patrimoniale e del conto economico dell'esercizio precedente sono comparabili con quelle del presente esercizio e non si è reso necessario alcun adattamento.

## **Criteri di valutazione applicati**

I criteri utilizzati nella formazione e nella valutazione del bilancio chiuso al 31/12/2022 tengono conto delle novità introdotte nell'ordinamento nazionale dal D.Lgs. n. 139/2015, tramite il quale è stata data attuazione alla Direttiva 2013/34/UE. Per effetto del D.Lgs. n. 139/2015 sono stati modificati i principi contabili nazionali OIC.

## **Altre informazioni**

La presente nota integrativa, relativa al bilancio chiuso al 31 dicembre 2022, è parte integrante del bilancio di esercizio, redatto in conformità alle norme del codice civile ed ai principi contabili nazionali, nella versione rivista e aggiornata dall'Organismo Italiano di Contabilità (OIC).

## Nota integrativa abbreviata, attivo

Si presentano di seguito le variazioni intervenute nella consistenza delle voci dell'attivo.

### **Immobilizzazioni**

Il totale delle immobilizzazioni è aumentato rispetto all'anno precedente passando da euro 322.544 a euro 957.602.

#### Movimenti delle immobilizzazioni

Si presentano di seguito le variazioni intervenute nella consistenza delle immobilizzazioni.

Si precisa inoltre che:

La società non ha applicato la disciplina sulla sospensione degli ammortamenti introdotta dall'art. 60 comma 7-bis ss. del DL 104/2020 e pertanto le quote di ammortamento di competenza dell'anno 2022 sono state interamente imputate a conto economico.

	Immobilizzazioni immateriali	Immobilizzazioni materiali	Immobilizzazioni finanziarie	Totale immobilizzazioni
<b>Valore di inizio esercizio</b>				
<b>Costo</b>	362.036	518.595	11.124	891.755
<b>Ammortamenti (Fondo ammortamento)</b>	244.304	324.907		569.211
<b>Valore di bilancio</b>	117.732	193.688	11.124	322.544
<b>Variazioni nell'esercizio</b>				
<b>Incrementi per acquisizioni</b>	700.731	75.025	-	775.756
<b>Ammortamento dell'esercizio</b>	85.518	55.180		140.698
<b>Totale variazioni</b>	615.213	19.845	-	635.058
<b>Valore di fine esercizio</b>				
<b>Costo</b>	1.062.767	593.620	11.124	1.667.511
<b>Ammortamenti (Fondo ammortamento)</b>	329.821	380.087		709.908
<b>Valore di bilancio</b>	732.945	213.533	11.124	957.602

#### Immobilizzazioni immateriali

Le Immobilizzazioni immateriali sono iscritte, comprensivo degli oneri accessori, e sono sistematicamente ammortizzate in funzione della loro residua possibilità di utilizzazione economica e tenendo conto delle prescrizioni contenute nel punto 5) dell'art. 2426 del codice civile.

#### Movimenti delle immobilizzazioni immateriali

Le variazioni nelle consistenze delle immobilizzazioni immateriali sono di seguito dettagliate:

	Diritti di brevetto industriale e diritti di utilizzazione delle opere dell'ingegno	Altre immobilizzazioni immateriali	Totale immobilizzazioni immateriali
<b>Valore di inizio esercizio</b>			
Costo	12.162	349.874	362.036
Ammortamenti (Fondo ammortamento)	12.161	232.143	244.304
Valore di bilancio	1	117.731	117.732
<b>Variazioni nell'esercizio</b>			
Incrementi per acquisizioni	-	700.731	700.731
Ammortamento dell'esercizio	-	85.518	85.518
Totale variazioni	-	615.213	615.213
<b>Valore di fine esercizio</b>			
Costo	12.162	1.050.605	1.062.767
Ammortamenti (Fondo ammortamento)	12.161	317.661	329.821
Valore di bilancio	1	732.944	732.945

### Immobilizzazioni materiali

Le immobilizzazioni materiali sono iscritte al costo di acquisto, compresi gli oneri accessori e i costi direttamente imputabili al bene, ad eccezione di quei cespiti il cui valore è stato rivalutato in base a disposizioni di legge come risulta da apposito prospetto, ridotto delle quote di ammortamento maturate.

Nessuna immobilizzazione è mai stata oggetto di rivalutazione monetaria.

Nel costo dei beni non è stata imputata alcuna quota di interessi passivi

Le immobilizzazioni materiali sono sistematicamente ammortizzate in ogni esercizio a quote costanti secondo tassi commisurati alla loro residua possibilità di utilizzo e tenendo conto anche dell'usura fisica del bene; per il primo anno di entrata in funzione dei cespiti le aliquote sono ridotte del 50% in quanto rappresentativa della partecipazione effettiva al processo produttivo che si può ritenere mediamente avvenuta a metà esercizio.

### Movimenti delle immobilizzazioni materiali

Nell'esercizio non sono stati imputati oneri finanziari ai valori iscritti nelle immobilizzazioni. Il prospetto delle variazioni intervenute nell'esercizio relativamente alla classe delle immobilizzazioni materiali e relativi ammortamenti è di seguito riportato.

	Impianti e macchinario	Attrezzature industriali e commerciali	Altre immobilizzazioni materiali	Totale Immobilizzazioni materiali
<b>Valore di inizio esercizio</b>				
Costo	45.006	415.582	58.008	518.595
Ammortamenti (Fondo ammortamento)	34.424	252.396	38.087	324.907
Valore di bilancio	10.582	163.186	19.921	193.688
<b>Variazioni nell'esercizio</b>				
Incrementi per acquisizioni	-	52.033	22.992	75.025



	Impianti e macchinario	Attrezzature industriali e commerciali	Altre immobilizzazioni materiali	Totale Immobilizzazioni materiali
<b>Ammortamento dell'esercizio</b>	3.470	48.061	3.648	55.180
<b>Totale variazioni</b>	(3.470)	3.972	19.344	19.845
<b>Valore di fine esercizio</b>				
<b>Costo</b>	45.006	467.615	81.000	593.620
<b>Ammortamenti (Fondo ammortamento)</b>	37.894	300.458	41.735	380.087
<b>Valore di bilancio</b>	7.112	167.158	39.265	213.533

## Operazioni di locazione finanziaria

Le immobilizzazioni materiali condotte in leasing finanziario sono iscritte in bilancio secondo il metodo patrimoniale.

La voce comprende i contratti di locazione finanziaria:

<b>Contratto n.</b>	A1C84851
<b>Concedente</b>	BNL Leasing S.p.a. - Gruppo BNP Paribas
<b>Utilizzatore</b>	Bios Bracciano S.r.l.
<b>Prodotto</b>	Bene strumentale
<b>Data di avvio locazione</b>	01/01/2022
<b>Data termine locazione</b>	01/01/2027
<b>Costo di acquisto</b>	73.000 Euro
<b>Quota interessi del periodo</b>	706 Euro
<b>Valore attuale canoni a scadere</b>	47.984 Euro
<b>Valore riscatto finale</b>	730 Euro

<b>Contratto n.</b>	A1D62836
<b>Concedente</b>	BNL Leasing S.p.a. - Gruppo BNP Paribas
<b>Utilizzatore</b>	Bios Bracciano S.r.l.
<b>Prodotto</b>	Bene strumentale
<b>Data di avvio locazione</b>	01/09/2022
<b>Data termine locazione</b>	01/09/2027
<b>Costo di acquisto</b>	61.000 Euro
<b>Quota interessi del periodo</b>	314 Euro
<b>Valore attuale canoni a scadere</b>	46.538 Euro
<b>Valore riscatto finale</b>	610 Euro

<b>Contratto n.</b>	A1D70537
<b>Concedente</b>	BNL Leasing S.p.a. - Gruppo BNP Paribas
<b>Utilizzatore</b>	Bios Bracciano S.r.l.
<b>Prodotto</b>	Bene strumentale
<b>Data di avvio locazione</b>	01/02/2023
<b>Data termine locazione</b>	01/02/2028
<b>Costo di acquisto</b>	530.000 Euro
<b>Quota interessi del periodo</b>	0 Euro
<b>Valore attuale canoni a scadere</b>	0 Euro
<b>Valore riscatto finale</b>	0 Euro

## Immobilizzazioni finanziarie

## Variazioni e scadenza dei crediti immobilizzati

I crediti, iscritti fra le immobilizzazioni finanziarie, sono relativi a :

- Depositi cauzionali su contratti

	Valore di inizio esercizio	Valore di fine esercizio	Quota scadente entro l'esercizio
Crediti immobilizzati verso altri	11.124	11.124	11.124
<b>Totale crediti immobilizzati</b>	11.124	11.124	11.124

## Attivo circolante

L'attivo circolante alla fine dell'esercizio si attesta ad Euro 1.236.116 ed è composto dalle seguenti voci:

Descrizione	31.12.2022
Rimanenze	
Crediti	1.096.464
Attività finanziarie non immobiliz.	
Disponibilità liquide	139.652
<b>Totale</b>	<b>1.236.116</b>

Le voci delle rispettive componenti a cui si ritiene di dare rilievo sono di seguito singolarmente commentate.

### Crediti iscritti nell'attivo circolante

Sono iscritti in bilancio secondo il loro "presumibile valore di realizzo". Non si è ritenuto di dover eseguire accantonamenti a un fondo rischi su crediti poiché non vi è motivo di preoccupazione per l'esigibilità dei crediti stessi.

### Suddivisione dei crediti iscritti nell'attivo circolante per area geografica

Non si ritiene significativa la ripartizione dei crediti per area geografica.

Area geografica	Italia	Totale
Crediti verso clienti iscritti nell'attivo circolante	478.493	478.493
Crediti tributari iscritti nell'attivo circolante	8.763	8.763
Crediti verso altri iscritti nell'attivo circolante	609.207	609.207
<b>Totale crediti iscritti nell'attivo circolante</b>	<b>1.096.463</b>	<b>1.096.464</b>

Non vi sono crediti in valuta.

### Disponibilità liquide

Le disponibilità liquide sono valutate al valore nominale.

	Valore di inizio esercizio	Variazione nell'esercizio	Valore di fine esercizio
<b>Depositi bancari e postali</b>	175.334	(57.050)	118.284
<b>Denaro e altri valori in cassa</b>	35.161	(13.792)	21.369
<b>Totale disponibilità liquide</b>	210.494	(70.842)	139.652

Il saldo di cassa rappresenta le disponibilità liquide e l'esistenza di numerario e di valori bollati alla data di chiusura dell'esercizio.

## Nota integrativa abbreviata, passivo e patrimonio netto

Si presentano le variazioni intervenute nella consistenza delle voci del passivo.

### Patrimonio netto

Il capitale sociale, pari ad euro 10.200, interamente sottoscritto e versato, non ha subito alcuna variazione nell'esercizio.

### Variazioni nelle voci di patrimonio netto

Le tabelle successive evidenziano le singole componenti del Patrimonio netto e le relative movimentazioni.

	Valore di inizio esercizio	Altre variazioni		Risultato d'esercizio	Valore di fine esercizio
		Incrementi	Decrementi		
Capitale	10.200	-	-		10.200
Riserva legale	18.270	-	-		18.270
Altre riserve					
Riserva straordinaria	308.702	-	-		308.702
Varie altre riserve	2	-	-		2
Totale altre riserve	308.702	-	-		308.702
Utili (perdite) portati a nuovo	332.863	101.889	-		434.752
Utile (perdita) dell'esercizio	101.889	-	101.889	104.732	104.732
<b>Totale patrimonio netto</b>	<b>771.924</b>	<b>101.889</b>	<b>101.889</b>	<b>104.732</b>	<b>876.656</b>

### Disponibilità e utilizzo del patrimonio netto

L'origine, le possibilità di utilizzazione, la distribuibilità, nonché l'avvenuta utilizzazione nei precedenti esercizi, relativamente a ciascuna posta del patrimonio netto, risultano evidenziate nella seguente tabella, come suggerito dall'OIC.

	Importo	Origine / natura	Possibilità di utilizzazione
Capitale	10.200	Capitale	B
Riserva legale	18.270	Utili	B
Altre riserve			
Riserva straordinaria	308.702	Utili	A B C
Varie altre riserve	2		
Totale altre riserve	308.702		
Utili portati a nuovo	434.752		A B C
<b>Totale</b>	<b>771.926</b>		

Legenda: A: per aumento di capitale B: per copertura perdite C: per distribuzione ai soci D: per altri vincoli statutari E: altro

### Trattamento di fine rapporto di lavoro subordinato

Il debito per TFR è stato calcolato in conformità alle disposizioni vigenti che regolano il rapporto di lavoro per il personale dipendente e corrisponde all'effettivo impegno della società nei confronti dei singoli dipendenti alla data di chiusura del bilancio.

	Trattamento di fine rapporto di lavoro subordinato
Valore di inizio esercizio	50.385
Variazioni nell'esercizio	
Accantonamento nell'esercizio	20.155
Totale variazioni	20.155
Valore di fine esercizio	70.540

L'importo accantonato rappresenta l'effettivo debito per TFR della società alla fine dell'esercizio verso i dipendenti in forza a tale data, al netto degli anticipi corrisposti.

L'ammontare di Tfr relativo a contratti di lavoro cessati, il cui pagamento non è ancora stato effettuato alla data di chiusura dell'esercizio è stato iscritto nella voce D)14) - Altri debiti - dello stato patrimoniale.

La quota dell'esercizio accantonata si riferisce ai dipendenti che, a seguito dell'entrata in vigore del nuovo sistema di previdenza complementare, hanno espressamente destinato il TFR che matura dal 1° gennaio 2007, alla società.

## Debiti

I debiti sono iscritti al valore nominale.

### Variazioni e scadenza dei debiti

Si analizzano di seguito le singole voci, evidenziando i principali accadimenti che le hanno interessate.

	Valore di inizio esercizio	Variazione nell'esercizio	Valore di fine esercizio	Quota scadente entro l'esercizio
Debiti verso soci per finanziamenti	-	400.000	400.000	400.000
Debiti verso fornitori	417.870	79.156	497.026	497.026
Debiti tributari	29.614	(11.779)	17.835	17.835
Debiti verso istituti di previdenza e di sicurezza sociale	11.058	602	11.660	11.660
Totale debiti	458.542	467.979	926.522	926.521

L'incremento dei **debiti verso fornitori** è dovuto:

- alla maggior dilazione dei termini di pagamento ottenuta dai principali fornitori di materie prime.

La voce "**Debiti tributari**" comprende il saldo, al netto degli acconti pagati nel corso dell'esercizio, dell'Ires e dell'Irap a carico dell'esercizio stesso e l'importo di alcune ritenute relative agli stipendi dei dipendenti:

La voce "**Debiti v/istituti di previdenza e sicurezza sociale**" comprende:

- INPS
- INAIL

Riguarda contributi obbligatori maturati e non ancora versati agli enti previdenziali e assistenziali.

La voce "**Altri debiti**" comprende:

- dipendenti c/retribuzioni
- debiti verso soci

### Suddivisione dei debiti per area geografica

Non si effettua la ripartizione per aree geografiche in quanto gli importi vantati da creditori esteri non sono significativi.

Area geografica	Italia	Totale
Debiti verso soci per finanziamenti	400.000	400.000
Debiti verso fornitori	497.026	497.026
Debiti tributari	17.835	17.835
Debiti verso istituti di previdenza e di sicurezza sociale	11.660	11.660
<b>Debiti</b>	<b>926.521</b>	<b>926.522</b>

Non vi sono debiti in valuta.

### **Ratei e risconti passivi**

Sono stati determinati secondo il principio della competenza economica e temporale avendo cura di imputare all'esercizio in chiusura le quote di costi e ricavi a esso pertinenti. Si presentano di seguito le variazioni intervenute nella consistenza di tale voce.

	Valore di inizio esercizio	Variazione nell'esercizio	Valore di fine esercizio
Risconti passivi	-	320.000	320.000
<b>Totale ratei e risconti passivi</b>	<b>0</b>	<b>320.000</b>	<b>320.000</b>

## Nota integrativa abbreviata, conto economico

I costi e i ricavi sono stati contabilizzati in base al principio di competenza indipendentemente dalla data di incasso e pagamento, al netto dei resi, degli sconti, degli abbuoni e dei premi.

I ricavi relativi alle prestazioni di servizi sono iscritti in bilancio nel momento in cui la prestazione viene effettivamente eseguita.

### Valore della produzione

A sintetico commento dell'andamento economico dell'esercizio precisiamo quanto segue:

	Esercizio corrente	Esercizio precedente
Ricavi vendite e prestazioni	2.736.236	2.758.891
Contributi in conto esercizio	80.000	3.973
Altri ricavi e proventi	100.130	18.956
<b>Totali</b>	<b>2.836.366</b>	<b>2.781.820</b>

### Suddivisione dei ricavi delle vendite e delle prestazioni per categoria di attività

Non si procede alla ripartizione dei ricavi per categorie di attività in quanto la società opera solo nel campo delle prestazioni di servizi.

Categoria di attività	Valore esercizio corrente
Prestazioni servizi	2.736.236
<b>Totale</b>	<b>2.736.236</b>

### Costi della produzione

A sintetico commento dell'andamento economico dell'esercizio precisiamo quanto segue:

#### **Costi per materie prime, sussidiarie, di consumo e di merci**

I costi delle materie prime, sussidiarie, di consumo e merci, al netto di resi, abbuoni e sconti ammontano ad € 464.578.

#### **Costi per servizi**

I costi per servizi ammontano a € 1.584.279 e rispetto all'esercizio sono aumentati.

#### **Costi per godimento di beni di terzi**

Tali costi sono costituiti dai canoni di leasing di attrezzature e noleggio autovetture e ammontano a € 55.471.

Sono inoltre compresi affitti passivi per € 92.415 relativi all'immobile posseduto in locazione e spese per noleggi di euro 22.053.

### **Costi per il personale**

La voce comprende l'intera spesa per il personale dipendente ivi compresi i miglioramenti di merito, passaggi di categoria, scatti di contingenza, costo delle ferie non godute e accantonamenti di legge e contratti collettivi. Ammontano a € 326.994.

### **Ammortamento delle immobilizzazioni immateriali**

Ammontano a € 85.518.

### **Ammortamento delle immobilizzazioni materiali**

Per quanto concerne gli ammortamenti si specifica che gli stessi sono stati calcolati sulla base della durata utile del cespite e del suo sfruttamento nella fase produttiva. Ammontano a € 55.180.

### **Oneri diversi di gestione**

Questa voce di tipo residuale comprende tutti i costi della gestione caratteristica non iscrivibili nelle altre voci. Ammontano a € 27.271.

## **Importo e natura dei singoli elementi di ricavo/costo di entità o incidenza eccezionali**

I proventi di entità o incidenza eccezionali ammontano a euro 80.000 e si riferiscono alla quota di competenza dei contributi in conto impianti relativi ai crediti d'imposta per gli investimenti in beni strumentali "Industria 4.0".

## **Imposte sul reddito d'esercizio, correnti, differite e anticipate**

L'onere per imposte sul reddito, di competenza dell'esercizio, è determinato in base alla normativa vigente.

Le imposte differite e anticipate vengono determinate sulla base delle differenze temporanee tra i valori dell'attivo e del passivo ed i corrispondenti valori rilevanti ai fini fiscali.

In particolare, le imposte anticipate sono iscritte solo se esiste la ragionevole certezza del loro futuro recupero. Le imposte differite, invece, non sono iscritte qualora esistano scarse probabilità che il relativo debito insorga.

Le imposte ammontano a 17.875 euro (IRES 12.123 euro, IRAP 5.752 euro).



## **Nota integrativa abbreviata, altre informazioni**

La società ha adempiuto agli obblighi imposti dalla normativa nazionale in materia di privacy (D.Lgs n. 196/2003) redigendo apposita autocertificazione e adottando le misure necessarie per la tutela dei dati.

### **Informazioni sui patrimoni e i finanziamenti destinati ad uno specifico affare**

La società non ha costituito all'interno del patrimonio della società alcun patrimonio da destinarsi in via esclusiva ad uno specifico affare ex art. 2447-bis, lettera a), c.c. e nemmeno ha stipulato contratti di finanziamento che ricadono nella fattispecie prevista dall'art. 2447-bis, lettera b), c.c..

### **Informazioni sulle operazioni con parti correlate**

Viene omessa l'informativa in quanto le operazioni con parti correlate, anche laddove compiute, sono state concluse a normali condizioni di mercato (sia a livello di prezzo che di scelta della controparte).

La società non ha in essere alcun contratto di consolidato fiscale né di trasparenza fiscale.

### **Informazioni sugli accordi non risultanti dallo stato patrimoniale**

Non sussistono accordi non risultanti dallo stato patrimoniale.

### **Informazioni sui fatti di rilievo avvenuti dopo la chiusura dell'esercizio**

Non si sono verificati fatti di rilievo dopo la chiusura dell'esercizio.

### **Imprese che redigono il bilancio dell'insieme più grande/più piccolo di imprese di cui si fa parte in quanto controllata**

La nostra società fa parte di un gruppo di imprese che redige il bilancio consolidato e quindi si forniscono indicazioni su nome, sede legale e luogo in cui è depositato il bilancio consolidato.

	Insieme più grande
Nome dell'impresa	Bios Spa
Città (se in Italia) o stato estero	Roma
Codice fiscale (per imprese italiane)	01765930589

	<b>Insieme più grande</b>
<b>Luogo di deposito del bilancio consolidato</b>	Via D. Chelini 39, Roma

## **Informazioni ex art. 1, comma 125, della legge 4 agosto 2017 n. 124**

Come disposto dall'art. 1, comma 125, della L. 124/2017, si dichiara di aver ricevuto aiuti di Stato e/o aiuti de minimis e che questi sono stati pubblicati nella sezione trasparenza del registro nazionale degli aiuti di Stato assolvendo così all'obbligo formativo, espongono gli importi relativi a sovvenzioni, contributi, incarichi retribuiti e vantaggi economici di qualunque genere, ricevuti dalle pubbliche amministrazioni e dai soggetti assimilati alle pubbliche amministrazioni.

## **Proposta di destinazione degli utili o di copertura delle perdite**

Relativamente alla destinazione dell'utile di esercizio, l'Amministratore unico propone di destinarne il 100% pari a euro 104.732 ad avanzo utili.

Si ribadisce che i criteri di valutazione qui esposti sono conformi alla normativa civilistica e le risultanze del bilancio corrispondono ai saldi delle scritture contabili tenute in ottemperanza alle norme vigenti. La presente nota integrativa, così come l'intero bilancio di cui è parte integrante, rappresenta in modo veritiero e corretto la situazione patrimoniale e finanziaria della società ed il risultato economico dell'esercizio.

L'esposizione dei valori richiesti dall'art. 2427 del codice civile è stata elaborata in conformità al principio di chiarezza.

## **Nota integrativa, parte finale**

Si precisa che nella redazione del bilancio non è stato compiuto alcun raggruppamento di voci precedute da numeri arabi, come facoltativamente previsto dall'art. 2423 ter del codice civile.

I ricavi e i proventi, i costi e gli oneri sono stati indicati al netto dei resi, degli sconti, degli abbuoni e premi così come disposto dall'art. 2425 bis Codice Civile.

Si ritiene che non ci siano ulteriori informazioni da fornire, oltre a quelle richieste da specifiche disposizioni di legge, al fine di dare una rappresentazione veritiera e corretta della situazione patrimoniale e finanziaria della società e del risultato economico dell'esercizio.

L'amministratore unico  
F.to Patrizi Fernando

## **Dichiarazione di conformità del bilancio**

Il sottoscritto Dott. MICOZZI FABRIZIO ai sensi dell'art.31 comma 2-quinquies della Legge 340/2000, dichiara che il presente documento informatico in formato XBRL contenente lo stato patrimoniale e il conto economico è conforme ai corrispondenti documenti originali depositati presso la società.